
 
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 94 

din 22.02.2023 

 

 

Dosar nr.: 929/2022 

Petiţia nr.: 9207/19.12.2022 

Petent:  

Reclamată: - 

Obiect: solicitare ca lemnul destinat focului să aibă umiditate redusă 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părţilor   

1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului:  

 

2. Numele, domiciliul, reședința sau sediul părţilor reclamate: - 

 

II. Procedura de citare  

3.  În temeiul art. 28 – 30 din Ordinul nr. 144/2008 emis de Președintele Consiliului 

Național pentru Combaterea Discriminării privind aprobarea Procedurii interne de 

soluționare a petițiilor și sesizărilor, Colegiul director, prin intermediul adresei nr. 

123/09.01.2022, a invocat excepția de vădită necompetență a Consiliului Național 

pentru Combaterea Discriminării și, în conformitate cu art. 11 din Ordinul 144/2008 

privind aprobarea Procedurii interne de soluționare a petițiilor și sesizărilor CNCD, 

petentului i s-a solicitat să comunice punctul de vedere față de excepția invocată 

4. Petentul nu a dat curs solicitărilor. 

5. Procedura legal îndeplinită. 

 

III. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentului 

6. Petentul sesizează Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării pentru a se 

adresa factorilor responsabili, astfel încât lemnul pentru foc, vândut în România, să fie 

cu umiditate redusă și etichetat cu data recoltării, conform prevederilor legale, astfel 

încât arderea lui să fie mai eficientă și să aducă mulțumire utilizatorilor. 

7. Petentul precizează că, anterior adresării sale la C.N.C.D, a formulat o petitie 

Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor prin care solicita ca lemnele vândute 

populației pentru încălzirea locuințelor să fie uscate, adică să corespundă din punct de 

vedere al umidității STAS 2340/1980, la fel cum sunt vândute unităților de stat. Acesta 

susține că populația cumpără lemn de foc care provine din tăieri imediate sau recente, 

iar unitățile de stat achiziționează lemne pentru încălzire ce respectă un act normativ, 

STAS 2340/1980, care prevede printre altele, indicatorii pentru umiditatea lemnelor 

destinate încălzirii. 



 
 

Pagina 2 din 3 
 

 

8. Petentul specifică faptul că lemnele pentru foc proaspăt tăiate au umiditate mare, iar 

până la venirea iernii, ele nu se pot usca, chiar daca sunt tăiate și pregătite pentru 

ardere. Pentru a se usca lemnele de esență tare au nevoie de o durată de 2 ani, iar 

cele de esență moale un an și jumătate. Acesta consideră că este discriminat, 

împreună cu restul populației, în comparație cu unitățile de stat care folosesc lemn cu 

umiditate scăzută. 

 

Susţinerile reclamatului: - 

 

IV. Motivele de fapt și de drept 

9. Potrivit dispozițiilor art. 63 din Procedura Internă de Soluționare a Petiţiilor şi 

Sesizărilor publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008, „(1) Colegiul director se 

va pronunța mai întâi asupra excepțiilor de procedură, precum şi asupra celor de fond 

care nu mai necesită, în tot sau în parte, analizarea în fond a petiţiei”. 

10. Colegiul director urmează să admită excepţia de vădită necompetenţă a Consiliului 

Naţional pentru Combaterea Discriminării în raport cu obiectul petiţiei, invocată din 

oficiu, prin intermediul adresei nr. 123/09.01.2022, întrucât acesta nu intră sub 

incidența prevederilor O.G. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor 

formelor de discriminare, republicată, faptele sesizate, privind respectarea unor 

anumite standarde a lemnelor destinate consumului populației pentru încălzirea 

locuințelor, fiind de competența altor autorități publice sau chiar a instanțelor de 

judecată.  

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate 

de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Admiterea excepției de vădită necompetență a Consiliul Național pentru Combaterea 

Discriminării; 

2. O copie se va transmite petentului. 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: - 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată 

şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 

 



 
 

Pagina 3 din 3 
 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 

 

ASZTALOS Csaba Ferenc – Membru 

 

BABUȘ Radu - Membru 

 

BĂNICĂ Claudia Cerasela – Membru 

 

DIACONU Adrian Nicolae - Membru 

 

GRAMA Horia – Membru 

 

OLTEANU Cătălina - Membru 

 

RAIU Cătălin Valentin – Membru 

 

SULIMAN Secyl - Membru 

 

 

 

 

          Redactată și motivată: HG/AB 

           Data redactării: 07.03.2023 

   

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 

termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 

discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu 

executoriu. 

 

 

 

 


